CÂMARA MUNICIPAL DE

'TAÁBIRA
A VOZ DO POVO TABIRENSE

PROJETO DE LEI N. º 024/2025.

EMENTA: Concede MEDALHA DE MÉRITO
TABIRENSE PEDRO PIRES FERREIRA,
“CLASSE OURO” aàao DR  MOZART
VALADARES PIRES e dá outras providências.

o O Vereador ANTONIO ERALDO COSTA MOURA do Município de Tabira
— PE, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica

Municipal, submete à apreciação da Câmara Municipal de Vereadores o seguinte

Projeto de Lei.

Art. 1º - Fica concedida MEDALHA DE MÉRITO TABIRENSE PEDRO

PIRES FERREIRA, CLASSE OURO, AO DR. Mozart Valadares Pires

Art. 2º - Esta Lei tem como objetivo homenagear o tabirense por sua

desenvoltura como: juiz nas comarcas de João Alfredo, Amaraji, Escada e Cabo

de Sato Agostinho, em 1995 foi promovido a Juiz da Capital, presidiu a

Associação dos Magistrados de Pernambuco (AMEPE), foi o único nordestino a

liderar a Associação dos Magistrados Brasileiros (AMB) durante o triênio 2008-

2010, juiz auxiliar na presidência do Conselho Nacional de Justiça (CNJ) e

atualmente Desembargador do Tribunal de Justiça de Pernambuco TJPE.

.Art. 3º - AÀ honraria será conferida em Sessão Solene, a ser convocada

pela Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Tabira-PE,

especialmente para esse fim.

Art. 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

APROVADO EM
Sala das Sessões, em 28 de abril de 2025.

P/cunoma muoloot. Ã O 0 LMm 34 Xuweyvo Q PRLUy,UªAí«ºmóor EM
—L' QE 202S  Antônio Eraldo Costa Moura

Vereador
_L.g F Oos l

Rua José Justo dos Santos, 36 | Centro| Tabira-PE | Cep. 56./80-00 ª_

Telefone: (87) 3847-1666 E-mail: camaradetabiraQgmail.com

CNPJ: 11.463.213/0001-76

m o UXY, nhas

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/59-20250529123120.pdf

assinado por: idU
ser 321

— » 'vuyeviudue e dedicação na magis tratura

Trajetória * :
Nascido em Tabira, Mozart Valadares fez até o 3º ano Ginasial nas escolas públicas da cic
— Colégio Arnaldo Alves Cavalcanti, Carlota Breckefeed e Ginásio Pajeú. Concluju o curso
ginasial no Colégio Estadual Joaquim Távora, no Recife, e, em seguida, realizou o curse
científico no Colégio Estadual de Pernambuco (CEP), hoje Ginásio Pernambucano
em Direito pela Universidade-Católica de Pernambuco, onde deu iínício à sua carreira juríd

Mozart ingressou na magistratura em janeiro de 1989 e teve uma carreira dest: a em vária Faça seu cartão de vísita digítal d

edo, Amaraji, Escada e Cabo de Santo Agostinh

do a juiz da Capital e atuou como diretor do Fórum do Recife entre 2017 e

x e Bna —

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/59-20250529123120.pdf

assinado por: idU
ser 321

00:00 - 23:59 :

ica e Notícias Rede Nordes:! ( em

Mozart ingressou na magistratura em janeiro de 1989 e teve uma carreira destacada em várias

comarcas, incluindo João Alfredo, Amaraji, Escada e Cabo de Santo Agostinho. Em abril de

1995,foi promovido a juiz da Capital e atuou como diretor do Fórum do Recife entre 2017 e

2018.

Valadares presídiu a Associação dos Magistrados de Pernambuco (AMEPE) em três

mandatos e foi o único nordestino a liderar a Associação dos Magistrados Brasileiros (AMB

3nte o triênio 2008-2010TEle também atuou como juiz auxiliar na presidência
do C«

nal de Justiça (CNJ) sob a gestão do ministro Carlos Ayres
Britto Atualmente, é titt

trêo tres
ara da Fazenda Pública da Capital, consolidando uma trajetória de mai

s de

dedicadas ao Judiciário

o u 2E BDO

,.
j S

m
 É.

14 DE CONTEU
PEDIBILIDA,

?

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/59-20250529123120.pdf

assinado por: idU
ser 321

& 00:00 - 23:59

sica e Notícias Rede Nord

O juiz Mozart Valadares Pires será empossado desembargador do Tribunal de Justiça de

Pernambuco (TJPE), ocupando uma das vagas abertas pelo critério de antiguidade. A posse

administrativa está marcada para a próxima terça-feira (05), às 17h30, no salão nobre do TJPE,

enquanto a posse festiva ocorrerá em 9 de dezembro, com detalhes ainda a serem definidos

O critério de antiguidade, que conduziu à escolha de Valadares, é uma forma de promoção na

carreira judicial em que se considera o tempo de serviço e a experiência acumulada pelo

madistrado. Esse método prioriza juízes mais antigos na carreira, garantindo que ocupem

posições mais elevadas em reconhecimento à longevidade e dedicação na magistratura

Trajetória

em Ta Mozart valadares fez até o 3º ano Ginasial nas escolas públicas da cidade

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/59-20250529123120.pdf

assinado por: idU
ser 321